Justiniano precisa en la Novela 53,6,1 que si la mujer tenía cosas propias sitas en la casa del marido o en otra parte<sup>41</sup>, de todos modos tiene acción, esto es, puede reclamarlas, y la retención de las mismas<sup>42</sup>; ya que dichos bienes no quedan obligados a los acreedores del marido difunto<sup>43</sup>, a no ser que la mujer, *ex hac lege*, fuese su heredera<sup>44</sup>.

La Novela 56,6 concluye en su párrafo segundo que todo lo dicho en ella respecto al derecho que corresponde al cónyuge supérstite, queda supeditado, por un lado, a su pobreza por falta de constitución de dote o donación nupcial y, por otro, a la riqueza del que fallece<sup>45</sup>. De este modo, se concreta en el texto, si el que sobrevive tuviera acaso otros bienes, no será justo que la que no ofrece dote o el que no da donación *propter nuptias* perjudique a sus hijos en la sucesión del cónyuge difunto<sup>46</sup>, y el mo-

<sup>33</sup> «*Et in successione morientis et huiusmodi uxorem cum filiis vocari*».

<sup>34</sup> «*Et sicut scripsimus legem volentem, si sine dote existentem uxorem vir dimiserit, quartam partem eius substantiae accipere eam*».

<sup>35</sup> «*Sic etiam hic*».

<sup>36</sup> «*Quoniam contingit forte paucos aut plures esse filios, quartam partem substantiae habere mulierem, sive plures sive minus filii fuerint*».

<sup>37</sup> «*Si tamen legatum aliquod reliquerit ei vir minus <a> quarta parte, compleri hoc*».

<sup>38</sup> «*Ut sicut laesas eas iuvamus, si forte dimissae fuerint a viris indotatae consistentes, ita vel si perduraverint semper cum eis, eadem perfruantur providentia*».

<sup>39</sup> «*Scilicet omnibus secundum instar illius nostrae constitutionis, quae quartam decernit eis, etiam hic servandis similiter quidem in viris, similiter autem in mulieribus*».

<sup>40</sup> «*Communem namque etiam hanc super eis ponimus legem, sicut etiam praecedentem*».

<sup>41</sup> El *Epit. Iuliani* 47 (48),6, concreta que pueden ser tanto cosas muebles como inmuebles.

<sup>42</sup> «*Si vero quasdam res proprias mulier in domo viri aut alibi repositas habuerit, harum exactionem et retentionem habeat omnibus modis inminutam*».

<sup>43</sup> «*Subiacere huiusmodi rebus viri creditoribus nullo modo valentibus*».

<sup>44</sup> «*Nisi forte secundum quod in illius iura ex hac lege heres extiterit*».

<sup>45</sup> «*Haec itaque dicimus, si coniunctorum alter dotem aut antenuptialem donationem non faciens inops aut vir aut mulier inveniatur, et moriens quidem aut vir aut femina locuples sit, ille vero vel illa superstes pauper existat*».